



Jens Smeds Oceanografiske Fond

c/o Advokat Bent-Ove Feldung, Amagertorv 11, 3., 1160 København K

CVR-nr. 39 09 15 42

Årsrapport

1. januar - 31. december 2024

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 11. juni 2025.

Bent-Ove Feldung
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2024	
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Egenkapitalopgørelse	17
Noter	18
Anvendt regnskabspraksis	20

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fondens hovedformål består i at yde økonomisk støtte til publicering af arbejder om oceanografiens historie, studier over den fysiske oceanografis historie, fortrinsvis til fordel for nordiske forskers studier samt forskers arbejde inden for den fysiske oceanografi.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

- 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. Fonden følger denne anbefaling.

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt. Fonden følger denne anbefaling.

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

- 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

- 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering**
- 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- Det fremgår af vedtægterne, at mindst to medlemmer i bestyrelsen skal være fagkyndige i oceanografiens historie eller i videnskabs-historie i almindelighed. Fonden opfylder kravet, da to medlemmer af bestyrelsen har disse kompetencer.
- Da fonden og dets dattervirksomhed ikke driver aktiv virksomhed, men kun passive investeringer i ejendomme og værdipapirer, er der ikke lagt yderligere vægt på bestyrelsesmedlemmernes personlige egenskaber og kompetencer, men bestyrelsen vurderer løbende dette behov.
- 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

- 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.
- Fonden følger denne anbefaling.
- Da fonden og dets dattervirksomhed ikke driver aktiv virksomhed, men kun passive investeringer i ejendomme og værdipapirer, er der ikke lagt yderligere vægt på bestyrelsesmedlemmernes personlige egenskaber og kompetencer, men bestyrelsen vurderer løbende dette behov, jf. dog punkt 2.3.1.
- 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:
- den pågældendes navn og stilling,
 - den pågældendes alder og køn,
 - dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
 - medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
 - den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævede organisationsopgaver,
 - hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
 - hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
 - om medlemmet anses for uafhængigt.
- Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Ledelsesberetning

- 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.4 Uafhængighed**
- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Fonden følger denne anbefaling.
- Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:
- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
 - mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
 - ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.
- 2.5 Udpegningsperiode**
- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år. Fonden følger ikke denne anbefaling.
- Bestyrelsen har efter fondens karakter og formål ikke fundet det påkrævet at søge regler om udpegningsperiode for medlemskab af bestyrelsen fastsat i fondens fundats.
- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside. Fonden følger ikke denne anbefaling.
- Bestyrelsen har efter fondens karakter og formål ikke fundet det påkrævet at søge regler om aldersgrænse for medlemskab af bestyrelsen fastsat i fondens fundats.
- 2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion**
- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier. Fonden følger denne anbefaling.
- 3 Ledelsens vederlag**
- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet. Fonden følger denne anbefaling.
- 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte. Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Ledelsesberetning

Der kan oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

	Eigil Schjønning	Kim Sillemann	Bo Gunnar Georg Lundgren	Bent-Ove Feldung
Stilling	Sikringsrådgiver og partner	Civilingeniør	Seniorforsker emeritus	Advokat
Alder	68 år	67 år	85 år	74 år
Køn	Mand	Mand	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	2. maj 2022	15. maj 2024	1. maj 2019	21. august 2017
Genvalg har fundet sted?	IR - Ikke valgt for bestemt årrække	IR - Ikke valgt for bestemt årrække	IR - Ikke valgt for bestemt årrække	IR - Ikke valgt for bestemt årrække
Udløb af valgperiode	IR - Ikke valgt for bestemt årrække	IR - Ikke valgt for bestemt årrække	IR - Ikke valgt for bestemt årrække	IR - Ikke valgt for bestemt årrække
Medlemmets særlige kompetencer	Militær baggrund som oberst	Kim er civilingeniør og har en bred erfaring indenfor ledelse, planlægning, regulerings-procedurer, ledelse og projektering i alle faser af store tværfaglige projekter i samarbejde med bygherrer, entreprenører og rådgivere. Kim har endvidere stor viden om indlandsisen på Grønland.	Bo er civilingeniør (svagstrøm/elektronik) og har desuden en PhD i fysisk oceanografi med marin optik som speciale. Bo har arbejdet som udviklingsingeniør i forbindelse med bygning og drift af havforsknings-fartøjet R/V Dana, og senere som forsker i forbindelse med akustisk monitorering af pelagiske fiskebestande. Ydermere indgår vejledning af PhD og MSc studerende nogle gange i opgaverne.	Ejendomsadministration/Juridisk - Advokat

Ledelsesberetning

Øvrige ledelseshverv	<p>Bestyrelsesmedlem i Baltap Associates Aps samt Danske Shipping- og Havnevirksomheder</p> <p>Bestyrelsesformand i Smeds Ejendomsaktieselskab</p> <p>Direktør i ViSikrer ApS og Eigil Schjønning Holding ApS</p>	<p>Direktør i Geo samt Geo Subsurface Expertise ApS</p> <p>Bestyrelsesformand i Danske Borefirmaer</p> <p>Bestyrelsesmedlem i Science City Lyngby ApS</p>	<p>Foreningsrepræsentant i Vinterbaderklubben "de "kolde" piger og drenge"</p>	<p>Bestyrelsesmedlem i Smeds Ejendomsaktieselskab, Oda og Hans Svenningsens Fond, Praktiserende Tandlægers Organisations Hjælpefond, Tømrermester Jim Jensen A/S, Frøken Camma Margrethe Otzen Keilgaards Mindelegat, Svenningsen A/S, Kontorchef Arthur Andersson og Hustru Pianistinden Ellen Andersson's Legat til Uddannelse af Musikstuderende i Klaverspil, Marie Hagemann Troels-Lund Legat og Steen Allan Ahrenkiels Mindefond</p> <p>Direktør i Smeds Ejendomsaktieselskab og Svenningsen A/S</p>
Udpeget af myndigheder/tilsyn	Nej	Nej	Nej	Nej
Anses medlemmet for uafhængigt	Ja	Ja	Ja	Ja
Samlet vederlag fra fonden	75.000	25.000	50.000	50.000

Det kan oplyses, at tidligere bestyrelsesmedlem Niels Kristian Højerslev har oppebåret et vederlag fra fonden på DKK 25.000.

Der kan oplyses om Bent-Ove Feldungs vederlag fra fonden, at han har modtaget et legatadministrationsvederlag som udgør DKK 93.750 inkl. moms.

Ledelsesberetning

Fondens uddelingspolitik

Jens Smeds Oceanografiske Fonds fundatsbestemte formål er at yde økonomisk støtte til nedennævnte formål i den prioriterede rækkefølge.

1. Økonomisk støtte til publicering af arbejder om oceanografiens historie.
2. Økonomisk støtte til studier over den fysiske oceanografis historie, fortrinsvis til fordel for nordiske forskers studier.
3. Økonomisk støtte til forskers arbejde inden for den fysiske oceanografi.

Legatarfortegnelse

Legatarfortegnelsen over årets uddelinger er indsendt særskilt til Erhvervsstyrelsen.

Årets uddelinger udgør 1.680.879 kr. Uddelingerne for året fordeles således i følgende hovedkategorier:

	<u>Beløb (kr.)</u>
Kontante uddelinger:	
Publicering	940.879
Studier	740.000
Uddelinger i alt	<u>1.680.879</u>

Væsentlige ændringer i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Der har ikke været væsentlige ændringer i aktiviteter og økonomiske forhold.

Det ordinære resultat efter skat udgør 3.881.745 kr. mod 5.447.953 kr. sidste år. Fondens egenkapital udgør 110.025.644 kr. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke fondens finansielle stilling væsentligt.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Andre eksterne omkostninger	-242.558	-323.380
Bruttoresultat	-242.558	-323.380
1 Personaleomkostninger	-225.000	-225.000
Driftsresultat	-467.558	-548.380
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	859.835	118.971
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	29.914	20.367
Andre finansielle indtægter	3.522.646	5.897.706
Øvrige finansielle omkostninger	-3.227	-1.801
Resultat før skat	3.941.610	5.486.863
Skat af årets resultat	-59.865	-38.910
Årets resultat	3.881.745	5.447.953
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	0	447.953
Uddelinger	1.680.879	0
Overføres til reservefond	9.000.000	5.000.000
Disponeret fra overført resultat	-6.799.134	0
Disponeret i alt	3.881.745	5.447.953

Balance 31. december

Aktiver		<u>2024</u>	<u>2023</u>
Note			
Anlægsaktiver			
2	Kapitalandel i tilknyttet virksomhed	44.750.369	44.750.369
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>44.750.369</u>	<u>44.750.369</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>44.750.369</u>	<u>44.750.369</u>
Omsætningsaktiver			
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	1.789.971	1.020.222
	Tilgodehavende selskabsskat	78.949	358.632
	Andre tilgodehavender	15.212	348.146
	Periodeafgrænsningsposter	363.233	585.296
	Tilgodehavender i alt	<u>2.247.365</u>	<u>2.312.296</u>
	Værdipapirer	57.276.553	52.609.833
	Værdipapirer i alt	<u>57.276.553</u>	<u>52.609.833</u>
	Likvide beholdninger	<u>5.891.032</u>	<u>8.296.705</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>65.414.950</u>	<u>63.218.834</u>
	Aktiver i alt	<u>110.165.319</u>	<u>107.969.203</u>

Balance 31. december

Passiver		
<u>Note</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Egenkapital		
Grundkapital	10.000.000	10.000.000
Overført resultat	81.025.644	87.824.778
Uddelingsramme	19.000.000	10.000.000
Egenkapital i alt	<u>110.025.644</u>	<u>107.824.778</u>
 Gældsforpligtelser		
Leverandører af varer og tjenesteydelser	73.750	78.500
Anden gæld	65.925	65.925
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>139.675</u>	<u>144.425</u>
Gældsforpligtelser i alt	<u>139.675</u>	<u>144.425</u>
 Passiver i alt	<u>110.165.319</u>	<u>107.969.203</u>

- 3 Oplysninger om dagsværdi
- 4 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 5 Eventualposter
- 6 Nærtstående parter

Egenkapitaloppgørelse

	Fondskapital	Uddelingsramme	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2024	10.000.000	10.000.000	87.824.778	107.824.778
Årets uddelinger	0	-1.680.879	0	-1.680.879
Henlagt af årets resultat	0	1.680.879	-6.799.134	-5.118.255
Ændring af hensat til uddelinger	0	9.000.000	0	9.000.000
	10.000.000	19.000.000	81.025.644	110.025.644

Noter

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	<u>225.000</u>	<u>225.000</u>
	<u>225.000</u>	<u>225.000</u>

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>0</u>	<u>0</u>
--	----------	----------

	<u>31/12 2024</u>	<u>31/12 2023</u>
2. Kapitalandel i tilknyttet virksomhed		
Kostpris 1. januar 2024	<u>44.750.369</u>	<u>44.750.369</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	<u>44.750.369</u>	<u>44.750.369</u>

Hovedtallene for virksomheden ifølge den seneste godkendte årsrapport

	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Smeds Ejendomsaktieselskab, København	100 %	<u>40.717.708</u>	<u>78.658</u>
		<u>40.717.708</u>	<u>78.658</u>

3. Oplysninger om dagsværdi	<u>Børsnoterede aktier</u>	<u>Børsnoterede obligationer</u>
Dagsværdi 31. december 2024	<u>31.851.207</u>	<u>25.425.346</u>
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	<u>947.797</u>	<u>349.202</u>

4. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Det er ingen pantsætninger eller sikkerhedsstillelser i fondens aktiver.

5. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Fonden har pr. 31. december 2024 uddelinger på 540 t.kr., der henstår som betinget. Fonden har ingen øvrige eventualforpligtelser.

Noter

6. Nærtstående parter

Transaktioner

Fonden har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Administrationsvederlag til administrator Bent-Ove Feldung	93.750	93.750

Der har udover ovenstående samt udbetaling af bestyrelsesvederlaget ikke være andre transaktioner med nærtstående parter.
